
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 13Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAI-
MUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, Identifi cação Funcional nº 
5206855/1, ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação 
Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações e 
Contratos, KÁSSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO, Coordenador Fazendá-
rio, Identifi cação Funcional nº 6403810/1, lotada na Célula de Gestão de 
Apoio Logístico.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

Protocolo: 456493
PORTARIA Nº 1212  /SEFA, DE   19      DE     JULHO    DE  2019.
O  Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigativa, instaurada por intermédio da PORTARIA Nº 2186 de 
17/09/2018, publicada no DOE nº 33.707, de 25/09/2018 (processo nº 
382018730000144-2), e a  Manifestação nº 454/2019, da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria.
Resolve:
Determinar o arquivamento do processo nº 382018730000144-2, confor-
me prevê o art. 201, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810/94.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 456628
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330002702, de 19 de julho de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: JOAO OLIVEIRA BENTES.
CPF: 024.190.482-02.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ALINE OLIVEIRA BENTES CNH: 591493553
RAMON FARIAS BENTES CNH: 251411379
MARIA DE FATIMA VASCONCELOS PENNA CNH: 76166303

Protocolo: 456478

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1185 DE 18 DE JULHO DE 2019
REVOGAR, a contar de 13/06/2019, o item II, dos efeitos da PORTARIA 
Nº 157, de 22/01/2019, publicada no DOE nº 33.787, de 23/01/2019, 
que designou o servidor DANILO GONÇALVES DE SOUZA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5858100/1, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da CERAT de Capanema.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1186 DE 18 DE JULHO DE 2019
REVOGAR, a contar de 13/06/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 252, de 
20/06/2017, publicada no DOE nº 33.399, de 21/06/2017, que designou 
o servidor MARCIO JESUS MARTINS ALHO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5128862/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CECOMT da Serra do Cachimbo.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1187 DE 18 DE JULHO DE 2019
REVOGAR, a contar de 18/06/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 201, de 
14/08/2018, publicada no DOE nº 33.686, de 24/08/2018, que designou 
a servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITÃO, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Gestão de Recursos 
Materiais/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1188 DE 18 DE JULHO DE 2019
DESIGNAR, a contar de 18/06/2019, a servidora SILVIA SOUZA NASCI-
MENTO FERREIRA, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Célula de Gestão de Recursos Materiais/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1189 DE 18 DE JULHO DE 2019
REVOGAR, a contar de 18/06/2019, o item II, dos efeitos da PORTARIA Nº 
163, de 22/01/2019, publicada no DOE nº 33.787, de 23/01/2019, que 
designou a servidora MARCELLE KARINE GOMES CRISTINO, Id Func nº 
5924718/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da Célula de Gestão de Licitação e Contrato/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado
PORTARIA Nº 1190 DE 18 DE JULHO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o servidor 
JOÃO BATISTA PORTUGAL PANTOJA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5596190/1, da CECOMT da Serra do Cachimbo para a CERAT 
de Abaetetuba, para execução de atividade considerada de especial rele-

vância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, nos 
termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 
de março de 2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1191 DE 18 DE JULHO DE 2019
DESIGNAR a servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA , Id Func nº 
3251691/1, Agente de Serviços , em substituição à servidora MARTHA 
MARIA DOS SANTOS BARREIRA, Id Func nº 452769/1,  Gerente Fazen-
dário,  no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, por motivo de Férias.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1198 DE 18 DE JULHO DE 2019
DESIGNAR o servidor DANIEL HISSA MAIA, Id Func nº 5914750/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela Presidência da 1ª Câma-
ra Permanente de Julgamento, no período de 03/07/2019 a 01/08/2019, 
por motivo de licença prêmio do titular HELDER BOTELHO FRANCES, Id 
Func nº 3168450/2.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1192 DE 18 DE JULHO DE 2019
DESIGNAR o servidor ARNALDO RODRIGUES BOTELHO CHAVES, Id Func 
nº 54195229/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, para responder 
pela CERAT de Altamira, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, por 
motivo de férias do Titular LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO, Id 
Func nº 5570069/1.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1193 DE 18 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora DEBORA ANGELICA MONTEIRO, Id Func nº 
2000520/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Direto-
ria de Administração, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
05/08/2019 a 03/09/2019, correspondentes ao triênio de 01/09/1995 a 
30/09/1998.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1194 DE 18 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA PINHEIRO, Id Func nº 
3248860/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT dos Correios/
CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/08/2019 a 13/09/2019, correspondentes ao triênio de 
03/05/1994 a 02/05/1997.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1195 DE 18 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora LENY DO SOCORRO OLIVEIRA DE AMORIM, Id 
Func nº 772992/2, Digitador, lotada na CECOMT Do Gurupi, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2019 a 30/09/2019, corres-
pondentes ao triênio de 01/07/2008 a 30/06/2011.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1196 DE 18 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora SILVANA DE FIGUEIREDO MATOS, Id Func nº 
3206408/1, Agente Administrativo, lotada na Célula de Gestão de Recur-
sos Financeiros/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
23/12/2019 a 21/01/2020, correspondentes ao triênio de 02/06/2007 a 
01/06/2010.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1197 DE 18 DE JULHO DE 2019
DESIGNAR a servidora MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, Id Func nº 
5132444/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, para responder pela Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, no período de 05/08/2019 a 
03/09/2019, por motivo de ferias do Titular VITOR HUGO GALVAO VIEIRA, 
Id Func nº 5888281/2.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1198 DE 18 DE JULHO DE 2019
DESIGNAR o servidor DANIEL HISSA MAIA, Id Func nº 5914750/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela Presidência da 1ª Câma-
ra Permanente de Julgamento, no período de 03/07/2019 a 01/08/2019, 
por motivo de licença prêmio do titular HELDER BOTELHO FRANCES, Id 
Func nº 3168450/2.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1199 DE 18 DE JULHO DE 2019
CONCEDER, à servidora MARIA DO SOCORRO LOPES BRAZÃO E SILVA , Id 
Func nº 03246264/1, Técnico,  lotada na CERAT de Belém, a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento).
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1200 DE 18 DE JULHO DE 2019
CONCEDER, à servidora MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS 
, Id Func nº 55589954 /2, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urba-
no ,  lotada na Escola Fazendária ,  a Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (sessenta por cento).
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1201 DE 18 DE JULHO DE 2019
AUTORIZAR, 28 (vinte e oito) dias de gozo de férias à servidora LAURA 
ADÉLIA SARGES FERREIRA , Id Func nº 00013471/1, Engenheiro 
Agrônomo , lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias,  


